[39] An der mittwuchen<sup>a</sup> darnach<sup>2</sup>, \* alls sy widerumb gan Brittenach<sup>1</sup> khamend, warend irer *sechs* man erschossen.

[40] Des folgenden sntags, was der vierzehend tag höuwmonads, sinnd sy zu dem crütz von Wyler<sup>1</sup> khommen, da sy ein alte stuten genommen, ein khü getödet, unnd<sup>a</sup> damit ir mannheit erzeigt. Inen sind aber zwey gute ross getöd worden.

[39] <sup>a</sup> über gestrichen zinstag

[40] <sup>a</sup> folgt gestrichen ir

[38] <sup>1</sup> 7. Juli 1448.

[39] <sup>1</sup> siehe Kap. 8,1. <sup>2</sup> 10. Juli 1448.

[40] <sup>1</sup> Villars-sur-Glâne (Bez. Saane).

[41] In ipsa septimana fuerunt ambaxiatores Ligarum, videlicet Ytal Reding<sup>1</sup> et certi alii honorabiles ambaxiatores Ligarum, qui prius saepe fuerunt in Friburgo, ad tractandum de pace, et laboraverunt taliter erga ducem Sabaudiae<sup>2</sup> et erga dominos Friburgenses, quod ipsa guerra fuit totaliter sedata et concordata secundum tenorem litterarum inde confectarum.

[42] Et pro memoria praemissorum perpetua habenda est sciendum, quod nostri coloni seu agricolae fuerunt valde rebelles contra burgenses villae et loquebantur mirabilia dicendo, quod volebant nobis rumpere domus nostras et partiri nostra grana nobiscum, et certe volebant esse magistri in villa; et hoc bene apparebat, nam burgenses non erant audaces ipsos castigare, quod faciebant, ut inde majus inconveniens non oriretur. Ulterius fuerunt ex ipsorum magna praesumptione, qui frangerent prata et jordilia burgensium tam in villa quam extra villam; quod fuit tamen male factum, nam eorum animalia non habuerunt ad pascendum in istis pratis et jordilibus nisi forte per tres dies. Per hoc est notum, qualiter eorum nequitiam et malevolentiam ostenderunt. Et dixerunt aliqui ex ipsis agricolis, quod volebant nos interficere, nisi faceremus pacem. Aliqui etiam,

[41] In diser wuchenn khamen aber die rhattsbottenn der Eydtgnosschafft und Ytell Reding<sup>1</sup> in namenn irer herren unnd obern \*, den fridenn zwüschen uns zü machen, wellich dermassen darin gehandlott \*, das wir uns ingelassenn ze halltenn, was si darumb ordnen wurdenn, wellichs ouch ist geschechenn lutt der brieffen, so darumb sindt uffgericht.

[42] Hierin unnd zülest ist zu vermerckenn, das, so lang diser krieg gewert, unnsere landtlütt und puren gantz unwillig unnd ungehorsam sich habenn erzeugt und wider uns und die statt gestellt und sagtenn,

[41] Selbiger wuchen sind die eersamen gesandten der ortten loblicher Eidgnosschafft alls herr Ytal Reding<sup>1</sup> unnd andere<sup>a</sup>, wie zuvor meer, zu Fryburg gewesen. Die haben sich by fürstlicher durchleüchticheit von Savoy unnd mynen herren von Fryburg dermassen bearbeitet, das der krieg gantzlich gestillet unnd betragen ward nach verluth der brieffen, die darob uffgericht sind.